CÂMARA MUNICIPAL DE MARABÁ

REQUERIMENTO Nº 010. ACADEMIA AO AR LIVRE docx.docx

REQUERIMENTO Nº 010/2015

Assunto: Implantação de Academia ao ar livre e Revitalização da Praça da Nossa Senhora Aparecida, em Brejo do
Meio localizada na Zona Rural – Marabá/PA.

Senhor Presidente, Senhores Vereadores;

O Vereador que este subscreve requer que, após ouvir o Douto plenário desta Casa de Leis, seja

encaminhada ao Poder Executivo Municipal a seguinte solicitação: Implantação de Academia ao ar livre e

Revitalização da Praça da Nossa Senhora Aparecida, em Brejo do Meio localizada na Zona Rural – Marabá/PA.

JUSTIFICATIVA

As academias ao ar livre são equipamentos de ginástica instalados em espaços públicos com condições adequadas

de acessibilidade, visando fomentar a prática regular de atividade física pela população.  São voltados para utilização de

pessoas com idade acima de 12 anos, preferencialmente pertencentes à faixa etária de idosos (acima de 60 anos).

Estes espaços públicos promovem a prática de atividade física.  Dessa maneira combatem o sedentarismo e

contribuem para a minimização do risco de doenças como hipertensão e para a redução no número de internações e de

medicamentos.  Geram, assim, economia de recursos com tratamentos convencionais.

Além disso, fomentam a ressignificação de espaços públicos para esporte e lazer, e difundem a cultura do exercício

físico de forma participativa na comunidade.

          Assim, pedimos ao órgão competente o atendimento do nosso pleito.

         Diante do exposto, solicitamos aos nobres pares, aprovação do requerido.

Sala das Sessões, 25 de Março de 2015.

Presidente da Comissão de Justiça, Legislação e Redação

e Comissão de Direitos Humanos